
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  27Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1047 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº337, de 09 de Agosto de 
2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº.30.983 de 10 de 
Agosto de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/346071;
RESOLVE:
Art.1º – Nomear comissão, composta pelos servidores 
conforme abaixo, que avaliará a inservibilidade dos bens para 
as destinações previstas no Decreto Estadual nº337, de 09 de 
Agosto de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº.30.983 
de 10 de Agosto de 2007:
I – Rosangela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante 
dos cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente, lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, na qualidade 
de Presidente.
 II – Renan Ferreira Santos, matrícula nº.57216143, ocupante 
dos cargos de Assistente Técnico de Informática e Coordenador 
do Núcleo de Tecnologia da Informação, lotado no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, na qualidade de Titular.
 III – Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Junior, matrícula 
nº.57216296, ocupante dos cargos de Assistente Administrativo 
e Gerente, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, na qualidade de Titular.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
         Presidente

Protocolo: 239743

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 013/2017
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e 
com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve 
apostilar a troca de fiscal do CONVÊNIO Nº 07/2015, firmado 
entre a FUNDAÇÃO JARI e este Instituto, substituindo o servidor 
ELIANDRO DE OLIVEIRA PONTES, matrícula nº 57233839 –
IDEFLOR-BIO, pelo servidor JOANÍSIO CARDOSO MESQUITA, 
mat. nº 57215770 – IDEFLOR-BIO, técnico em Gestão Ambiental, 
para assumir a fiscalização do citado Termo.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 239711
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 012/2017

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e 
com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve 
apostilar a troca de fiscal dos CONTRATOS NºS 090/2015 – 
PALACETUR EVENTOS E TURISMO LTDA e 050/2016 – LUCAS 
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, firmados com 
este Instituto, nomeando as servidoras ROSE MEYRE SOUZA, mat. 
Nº 5927407 – DGMUG/IDEFLOR-BIO e FRANCIMERE SANTOS 
GALIZA – DGMUG/IDEFLOR-BIO, matrícula nº 97571299, para 
assumir a fiscalização dos citados Termo.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 239694
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 011/2017

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e 
com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve 
apostilar a troca de fiscal do TERMO DE CESSÃO DE USO Nº. 
11/2017, firmado entre a O SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS: AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES 
DE ALENQUER – STTR e este Instituto, nomeando o servidor 
ELISELMO MICHAEL BANDEIRA PICANÇO, Gerente Regional do 
E.R. Baixo Amazonas II, matrícula nº 5926332, para assumir a 
fiscalização do citado Termo.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 239366

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.1042 DE 19 DE OUTUBRO  DE 2017
CONSIDERANDO o processo nº.2017/440625 Memorando 
n°96/2017
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o destino de viagem do Servidor Maurício 
Fernandes da Silva, matrícula-5927406, ocupante do cargo de 
motorista, para Acará, Castanhal e Santa Bárbara, no período 
de 17 a 19/10/2017,que seria para Conceição do Araguaia, 
conforme a Portaria nº.1.002 de 13/10/2017, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 33479 de 16/10/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 239664
PORTARIA Nº. 1045 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Realizar conferência dos Bens Moveis Existentes nos 
Escritórios Regionais deste Instituto, com a finalidade de  compor 
o Inventário Patrimonial de 2017 deste Instituto
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/449322, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal - Pa
Período: 30 a 31/10/2017  – 1,5 (uma e meia) Diária
Servidor:
55590066- Iara do Socorro Sousa Ramos - Gerente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 239675
PORTARIA Nº. 1.044 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Reunião com os donos das pousadas de pesca 
Esportiva em Cachoeira porteira; Mobilização para a reunião 
do Conselho das Flotas de Faro e Trombetas; Estudos “in loco” 
para autorização de construção de pousada na Flota de Faro (e 
reunião com as comunidades, para dar aval para a construção); 
Reunião com agentes Ambientais Comunitários de Faro
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/444914 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Porto Trombetas/Cachoeira Porteira/Santarém/Faro/
Comunidade Português – Pa
Período: 24/10 a 08/11/2017 – 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor:
5924476 - André Luís Ravetta - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 239668

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.046 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°017/2017 – GMP/IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 502 de 12/08/2015, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32951 de 17/08/2015, 
que designou Comissão de Avaliação  Bens Patrimoniais deste 
Instituto.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes
PRESIDENTE

Protocolo: 239740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.1043 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
CONFORME o Art. 49,II, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Processos: 2017/405065
RESOLVE:
Remover o servidor Ernildo César da Silva Serafim, matrícula 
n°57214856– Técnico em Gestão de Agropecuária, cedido da 
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – Semas, para 
este Ideflor-Bio, mediante Portaria n°212/2015 -02/03/2015, 
DOE:32.840 – 05/03/2015, da Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação para a Diretoria de 
Gestão da Biodiversidade, a contar de 16/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 239677

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 005/2013

TERMO ADITIVO: 8º
Data da Assinatura: 11/10/2017
Justificativa: – O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 005/2013, cujo objeto é a  Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEOP, para construção de 08 (oito) Unidades 
Integradas PROPAZ – UIPP. Alterar o item 02 , para atender a 
Reformulação do Plano de Trabalho que ficará com o valor global 
de R$ 9.479.446,56(  nove milhões, quatrocentos e setenta e 
nove mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e seis 
centavos).
Programações: 21.101.06.183.1425.7558 – Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; 
Fonte de Recursos: 0130 , 0101 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
RUY KLAUTAU DE MENDOÇA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 239370

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1300/2017 SAGA
OBJETIVO: a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-05 SD PM ADEMIR, a qual pertence á frota 
do Sistema de Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA-PA/Brasil
SERVIDOR: RAMIRO ARAUJO ALVES (Gerente de Transporte)
MF:5913111/1, ½ (meia) diária, período:12.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1301/2017 SAGA
OBJETIVO: a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-05 SD PM ADEMIR, realizar a entrega da 
embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL-07 e rebocar a embarcação 
GRUPAMENTO-10, as quais pertencem á frota do Sistema de 
Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:  ABAETETUBA e IGARAPÉ MIRI-PA/Brasil
SERVIDOR: OSVALDO BAHIA DA ROCHA (3º SGT/PM)
MF:5589908/1,01(uma) diária de alimentação, 
período:11.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

 PORTARIA Nº 1302/2017 SAGA
OBJETIVO: a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-05 SD PM ADEMIR, realizar a entrega da 
embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL-07 e rebocar a embarcação 
GRUPAMENTO-10, as quais pertencem á frota do Sistema de 
Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:  ABAETETUBA e IGARAPÉ MIRI-PA/Brasil
SERVIDOR: JOSE ALEXANDRE DOS SANTOS (SGT/PM)
MF:5587433/1,01(uma) diária de alimentação, 
período:11.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1303/2017 SAGA
OBJETIVO: a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-05 SD PM ADEMIR, realizar a entrega da 
embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL-07 e rebocar a embarcação 
GRUPAMENTO-10, as quais pertencem á frota do Sistema de 
Segurança Pública do Estado
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:  ABAETETUBA e IGARAPÉ MIRI-PA/Brasil
SERVIDOR: JACOB RAMOS ARRUDA (CB/PM)
MF:5789036/1,01(uma) diária de alimentação, 
período:11.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO


